
 

 

31．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：０３０４０６２０９   
病院施設番号：０３０４０６   臨床研修病院の名称： 独立行政法人地域医療機能推進機構 中京病院  

臨床研修病院群番号：           臨床研修病院群名：                     

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 JCHO 中京病院初期臨床研修プログラム 

２．研修プログラムの特色 全人的医療を医療チームの一員として実践するプログラムである。プログラムを

修了することにより医師として必要な基本的診療能力と問題解決能力を身に付け

ることができ、社会人としての素養と医師としての人格を涵養できる。 

 

本プログラムの特徴を下記に示す｡ 

１）オリエンテーションとプレローテート期間を設ける。医療現場で職務を遂行

するために必要な事項とプログラムの組み立てと研修内容を知る。 

２）各ローテートでは問題解決につながるように主治医の立場で積極的な研修を

行なう。広範で深い診療能力を身につけることを重視する。 

３）救急部門研修を通して高い臨床能力の獲得を目指す。一見軽症に見えても実

は重篤である症例を見落とさない能力を身につける。 

４）ローテート研修以外にも年間を通じた共通プログラムを設ける。一般外来診

療や救急診療などを通じ診療能力が向上する。 

５）在宅医療も含む社会的なニーズの高いさまざまな医療現場を経験できる。ど

のような現場でも活躍できる基礎能力を修得する。 

６）自由選択期間を設ける。自身の意欲に応じ幅広くローテート科を選択するこ

とができる。 

 

 

３．臨床研修の目標の概要 「私たちは患者さんの心に寄り添い、 

    安全で質の高い医療を提供できる医師を育成します」 

       

目指すべき医療人 

・明るく親切で、良好なコミュニケーションが取れる。 

・患者・家族の生活背景も考えた治療が提案できる。 

・納得して選択ができる丁寧な説明ができる。 

・医療に関する倫理、法令、指針を守る。 

・自らよく学び、後進の教育も熱心に行う。 

・地域医療やチーム医療に貢献し、その質を上げる。 

 

 

 

 

４．研修期間 （ ２ ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

 

初期研修修了後、レジデントとして後期研修可能 

様式Ａ－10

別紙３ 



 

 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 

＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 030406 JCHO 中京病院 27 週 3.8 週  

救急部門 030406 JCHO 中京病院 8 週  

 
 
地域医療 

/在宅 

090037 
096858 
076516 
056101 
030444 
032788 
033651 
147499 

JCHO 秋田病院 
JCHO 高岡ふしき病院 
JCHO 若狭高浜病院 
高浜町国民健康保険和田診療所 

新城市民病院 
新城市作手診療所 
足助病院 
笠寺病院 

6 週 
一般外来 1.5週 

 
 

 外科・麻酔科 030406 JCHO 中京病院 12 週 0.8週 

 小児科 030406 JCHO 中京病院 4 週    

 産婦人科 030406 JCHO 中京病院 4 週  

 精神科 

030406 
032039 
032028 
034055 

JCHO 中京病院 
あいせい紀年病院 
笠寺精治寮病院 
精治寮病院 

4 週 

 

 一般外来   週   

 
病院で

定めた

必修 

科目 

眼科 030406 JCHO 中京病院 1 週 週  

外科総合 030406 JCHO 中京病院 8 週 週  

   週  

    週  

選択 

科目 

選択科 030406 JCHO 中京病院 28 週 週  

   週  

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低○週 ※原則として、52 週以上行うことが望ましい。 

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大○週 ※原則として、12週以内であること。ただしへき地・離島診療所等の研修期間が含まれる場合はこの限りでは無い。 

内科（血液・腫瘍内科、内分泌・糖尿病内科、呼吸器内科、循環器内科、消化器内科、脳神経内科、腎臓内科、

総合診療科、皮膚科）外科総合（脳神経外科、整形外科、心臓血管外科、泌尿器科、耳鼻咽喉科・頭頸部外科、

形成外科、眼科） 

救急科 8 週並びに救急部門研修 4週として 2年間で月 4 回程度の救急外来当直を行う。 

一般外来研修を行う診療科：内科、外科ローテ中に週 1 回総合診療科外来にて、地域医療において並行研修と

して週 3 回行う。             

選択科 28 週は下記の全診療科及び院外研修施設から選択する。 

（血液・腫瘍内科、内分泌・糖尿病内科、呼吸器内科、循環器内科、消化器内科、脳神経内科、総合診療科、

精神科、小児科、小児循環器科、外科、脳神経外科、心臓血管外科、呼吸器外科、整形外科、皮膚科、形成外

科、泌尿器科、腎臓内科、透析外科、産婦人科、眼科、耳鼻咽喉科・頭頸部外科、放射線科、救急科、麻酔科、

病理診断科、緩和支持治療科、リハビリテーション科、歯科口腔外科） 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号：０３０４０６ 臨床研修病院の名称：独立行政法人地域医療機能推進機構 中京病院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：  

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030406209  

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分

野＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

13～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

凡例 ○×病院 

（○×○×○×） 
内科 5 

                                                 
 

 

凡例 ▲■病院 

（▲■▲■▲■） 
外科 

  
3 

                                               
 

 

凡例 △□病院 

（△□△□△□） 
外科 

         
3 

                                        
 

 

中京病院（030406） 内科 8 8 8 8 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 7 5 5 5 5 
 

7 7 7 5 5 5 5 6 6 6 6 5 5 5 5 7 7 7 7 4 4 4 4 6 6 6 6 6 6 6 6 

〃 救急部門 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 

〃 外科 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 

〃 小児科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

〃 産婦人科 1 1 1 1     1 1 1 1     1 1 1 1     1 1 1 1     1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 

〃 麻酔科 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 1 1 1 1 2 2 2 2 

      〃 眼科                             1    1    1    1    1        

      〃 外科総合             2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 1 1 1 1             

      〃 選択科     4 4 4 4 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2                     2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

笠寺病院（147499） 在宅                             1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

                                                      

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 

 



 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号

は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号：０３０４０６ 臨床研修病院の名称：独立行政法人地域医療機能推進機構 中京病院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：  

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                          プログラム番号 030406209  

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修

分野

＊２ 

1～ 

4 週 

5～ 

8 週 

9～ 

12 週 

11～ 

16 週 

17～ 

20 週 

21～ 

24 週 

25～ 

28 週 

29～ 

32 週 

33～ 

36 週 

37～ 

40 週 

41～ 

44 週 

45～ 

48 週 

49～ 

52 週 

中京病院（030406） 産婦人科 
 

   1 1 1 1     1 1 1 1     1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     1 1 1 1         

〃 外科総合 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     

           〃 内科 6 6 6 6 6 6 6 6 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2         1 1 1 1     1 1 1 1     

あいせい紀年病院（032039） 
精神科 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

    
1 1 1 1 1 1 1 1 

    
1 1 1 1 

    
1 1 1 1 1 1 1 1 

      
 

 

笠寺精治寮病院（032028） 精神科                 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1                         

精治寮病院（034055） 精神科 
        

1 1 1 1 
        

1 1 1 1 
                          

 
 

秋田病院（090037） 地域医療             1 1 1 1             1 1 1 1 1 1 1 1                 

高岡ふしき病院（096858） 地域医療 
    

1 1 1 1 
                                

1 1 1 1 
      

 
 

若狭高浜病院（076516） 地域医療             1 1 1 1 1 1 1 1                                 

和田診療所（056101） 地域医療 1 1 1 1                                                 

新城市民病院（030444） 地域医療     1 1 1 1                                             

新城市作手診療所（032788） 地域医療                 1 1 1 1                                 

足助病院（033651） 地域医療                                     1 1 1 1             

笠寺病院（147499） 在宅       1 1 1 1                                           

中京病院（030406） 選択科 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 7 7 7 7 7 7 7 7 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 8 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 

可児とうのう病院（030879） 地域医療         1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1     1 1 1 1                 

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 


